
Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena 
                                             Legge Regionale n.16 del 22 maggio 1996 

 

 

VIA SANTI N° 14 – DIREZIONALE CIALDINI 1 – 41123 MODENA 
TEL. 059/243107 – FAX 059/221877 – e-mail: fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it 

Codice fiscale 80009530363 

 
Delibera Presidenziale n° 144 del 28/01/2022 

 

ADOZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE  

DELLA CORRUZIONE 2022-2024 
 

IL PRESIDENTE 

 

Avvalendosi dei poteri conferitigli dall’art.7 penultimo comma del Regolamento Interno del Consorzio Fitosanitario di 
Modena, 

Visto l'art. 1 della L. 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione", che ha previsto i seguenti punti: 

◦ l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, 
il responsabile della prevenzione della corruzione" (RPCT) (art. 1, comma 7); 

◦ l'organo di indirizzo politico, su proposta del RPCT, adotta annualmente il "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione" (PTPC), che deve fornire una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di 
corruzione e indicare gli interventi organizzativi volti a prevenire il rischio medesimo (art. 1, comma 8); 

◦ il PTPC deve rispondere alle esigenze di seguito sintetizzate (art. 1, comma 9): 

◦ individuare le attività nell'ambito delle quali è più elevato il rischio di corruzione; 

◦ prevedere per le attività così individuate meccanismi di formazione, attuazione e controllo, idonei a prevenire 
il rischio di corruzione; 

◦ prevedere obblighi di informazione nei confronti del RPCT, che deve vigilare sul funzionamento e 
sull'osservanza del PTPC;  

◦ monitorare il rispetto dei termini per la conclusione dei procedimenti amministrativi; 

◦ monitorare i rapporti tra l'amministrazione e i soggetti che con la stessa stipulano contratti o che sono 
interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione, o erogazione di vantaggi economici di qualunque 
genere; 

◦ individuare specifici obblighi di trasparenza, ulteriori rispetto a quelli previsti da disposizioni di legge; 
 

Visto l'obbligo ai sensi della L. n. 190/2012 di pubblicare sul sito istituzionale dell'ente entro il 31 gennaio di ogni anno 
il Piano Triennale per l'Anticorruzione e la Trasparenza (PTPC); 

Visto l'art. 10 del Decreto Lgs. N.33/2013 che prevede che tutte le amministrazioni pubbliche redigano e approvino un 
Programma, che deve tra l'altro definire le misure, i modi e le iniziative volti all'attuazione degli obblighi di 
pubblicazione, ivi comprese le misure organizzative e le procedure tecniche volte ad assicurare la regolarità e la 
tempestività dei flussi informativi;  

Vista la delibera n. 185 p.1) del 06/03/2018 della Commissione Amministratrice in ratifica della D.P. 102 del 
02/01/2018, che ha provveduto a nominare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, 
il Direttore protempore Dott. Agr. Luca Casoli; 

Visto l’esito della consultazione pubblica avvenuta in via informatica, con pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente 
rivolta a tutti gli utenti/cittadini nonché agli stakeholders del Consorzio; 

 

richiamato tutto quanto espresso in premessa come parte sostanziale ed integrante della presente, 

D E L I B E R A 

1. l’adozione del "Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024" provvedendo altresì alla sua 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consorzio nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

2. di sottoporre il presente atto a ratifica della Commissione Amministratrice dell'Ente nella prossima 
riunione. 

 

Modena, 28 gennaio 2022 

         IL PRESIDENTE 
                   (Sig. Stefano Cavani) 
                   Firmato digitalmente                                                                 

mailto:fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it

		2022-01-28T11:55:06+0000
	CAVANI STEFANO




